Ocorre que, para surpresa do Autor, e apesar de 

toda a documentação apresentada e de ter sofrido graves 

danos físicos, entre outras agruras que vem sofrendo desde 

então, só obteve como valor de indenização pelo seguro 

DPVAT, a importância ínfima e inexplicáveis de R$ 2.362,50 

(dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos), valor este bem abaixo do estabelecido nas normas que 

regem a matéria, como será demonstrada adiante. 

III - DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA 

DO INTERESSE DE AGIR 

A Constituição Federal assegura, em seu art. 5º que  “A

[...]

pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de 

efeitos).G.N. 

a) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, 

de 2007) 

b) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, 

de 2007) 

c) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, 

de 2007) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, 

de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; e 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007). G.N. 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 

- como reembolso à vítima - no caso de despesas 

de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007) 

Ora, Excelência, restados comprovadas as lesões 

sofridas e as alegações aqui prestadas, por meio das contundentes

[...]

de ser vitimada em acidente de trânsito e desde que haja invalidez 

permanente ou parcial de qualquer grau, terá direito a uma 

importância pecuniária a título de indenização, a qual no caso 

em baila foi fixada em lei por valor equivalente a R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais). 

Ocorre que, a despeito de ser límpido o direito do Autor, 

notadamente porque houve o reconhecimento da invalidez por 

parte da Seguradora, o Autor recebeu a importância ínfima e 

inexplicáveis de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e 

dois reais e cinquenta centavos)muito inferior ao que por direito 

deveria ter recebido, ensejando o enriquecimento sem causa da 

Seguradora Ré. 

Nossos tribunais tem assim se manifestado, 

vejamos: 

AÇÃO DE COMPLEMENTAÇÃO DO SEGURO DPVAT - 
INVALIDEZ FUNCIONAL - COMPROVAÇÃO -

[...]

presente ação, sob pena de confissão e revelia, nos termos do art. 

344 do NCPC; 

c) A procedência do pedido constante da presente ação, 

com a condenação da empresa seguradora Requerida ao 

pagamento da diferença da indenização do Seguro DPVAT o 

Requerente, no correspondente ao importe de R$ 7.088,00 (sete 

mil e oitenta e oito reais) devidamente corrigido 

monetariamente, e com a incidência de juros e multa 

moratórios legais do período; 

d) A condenação ao pagamento das custas e honorários 

advocatícios, estes arbitrados em 20% do valor da condenação; 

e) A condenação em honorário de sucumbência;

[...]

processuais sejam feitas em nome dos advogados indicados, o seu 

desatendimento implicará nulidade), requer-se que as 

comunicações dos atos processuais sejam dirigidas ao advogado 

Tiago luiz Teixeira, OAB/PI nº 7560 

Dá-se à causa o valor de R$ 7.088,00 (sete mil e oitenta 

e oito reais) 

Nestes termos. 

Pede deferimento. 

Teresina, 01 de agosto de 2019. 

Dr. Tiago Luiz Teixeira 

OAB/PI Nº 7560 

DOS QUESITOS DA PERÍCIA: 

1)  Houve ofensa à integridade física ou à saúde da 

examinanda? Quais lesões ela sofreu?